
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  203  DEL 23/06/2022 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto e consulenza tecnico-specialistica                         

e personalizzazione della piattaforma telematica per gestione delle gare.                         

CIG: Z84347802B.                                                                                                                                

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- il Consorzio per la Bonifica della Capitanata, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, affida 

ad Operatori Economici contratti pubblici di appalto o di concessione, aventi ad oggetto 

l'acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, a sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- i Responsabili Unici del Procedimento (RUP) dell’Ente, coadiuvati dai propri collaboratori, 

trasmettono le richieste per l’avvio delle procedure di gara aperte o negoziate, unitamente ai 

relativi elaborati tecnici, al Settore Appalti e Gestione Lavori; 

- il Settore Appalti e Gestione Lavori ha il compito di: 

• verificare i succitati elaborati, predisporre gli atti amministrativi di propria competenza, 

provvedere alla pubblicazione degli atti per indire la gara e provvedere, per disposizione di 

legge, alla comunicazione con procedura telematica dei dati di gara ai vari Ministeri preposti 

al controllo (ANAC – BDAP – SCP); 

• gestire telematicamente, così come previsto dall’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016, le fasi di gara 

interamente attraverso la piattaforma telematica di negoziazione denominata “TRASPARE”; 

• gestire telematicamente l’Albo degli Operatori Economici di fiducia dell’Ente; 

Considerate anche le complesse incombenze relative agli adempimenti per i numerosi progetti da 

affidare nell’ambito del PNRR, che rendono necessario mettere a disposizione del Settore Appalti e 

Gestione Lavori un supporto tecnico-specialistico per l’espletamento delle attività di preparazione e 

gestione degli affidamenti (dall’avvio della procedura di selezione del contraente sino alla stipula 

del contratto) con l’obiettivo di definire anche un modello unificato e interamente digitale 

dell’intero processo di gestione delle gare; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga dell’art. 36, comma 2, del 

D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, 

perché maggiormente rispondente alla tipologia di servizio da espletare, in considerazione 

dell’esiguo valore dello stesso per il quale appare eccessiva l’attivazione di una procedura ordinaria 

di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere con l’affidamento 

diretto; 

Considerato che la società L&G SOLUTION SRL di Foggia, fornitore della predetta piattaforma 

telematica di negoziazione “TRASPARE” in uso presso il Consorzio, è specializzata nel settore del 

servizio di che trattasi ed è in grado, quindi, di garantire da subito e in modo integrato, una serie di 

servizi aggiuntivi a quelli previsti dal contratto attualmente in essere e, in particolare, i seguenti: 



- predisposizione e/o verifica della documentazione inerente l’espletamento delle procedure di 

gara fino alla predisposizione degli atti di aggiudicazione; 

- assistenza agli operatori economici per la partecipazione alle procedure di gara; 

- supporto nell’iter di creazione della gara sulla piattaforma software, modulistica, consulenza 

tecnica generale; 

- supporto alla pubblicazione dei Bandi nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana (GUUE/GURI); 

- controllo dei requisiti degli operatori economici; 

- assistenza agli operatori (Imprese e Professionisti) per l’iscrizione all’albo fornitori; 

- validazione presso il portale dell’ente delle iscrizioni degli operatori economici che richiedono 

l’iscrizione; 

Rilevato che: 
 per l’acquisizione del servizio è stata inviata con prot. consortile n. 10955 del 13.05.2022, 

tramite la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, una richiesta di preventivo di 
offerta, con scadenza al 23.05.2022, alla citata società L&G SOLUTION SRL con sede legale in 
Foggia (FG) via Fratelli Biondi n. 3 (C./F. e P. I.V.A.: 03393760719), regolarmente iscritta 
all’Albo Consortile; 

 entro il suddetto termine, la predetta società ha inviato il proprio preventivo di offerta, assunto al 

protocollo consortile n. 11183 del 17.05.2022, consistente in un pacchetto di 100 ore per i servizi 

in oggetto da fornire su richiesta, per l’importo di € 7.000,00, oltre ad I.V.A. di € 1.540,00, per 

un importo lordo di € 8.540,00, ritenuto congruo; 

Accertato che la società L&G SOLUTION SRL risulta in regola con gli adempimenti nei confronti 

degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo 

INPS_31804893 valido fino al 21/10/2022; 

Ritenuto, pertanto: 

 di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 

120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021,  del 

servizio in epigrafe in favore della citata società alle condizioni contenute nella succitata lettera 

di richiesta preventivo ed al prezzo totale riportato nel succitato preventivo di offerta dalla stessa 

formulato, per l’importo di € 7.000,00, oltre ad I.V.A. di € 1.540,00, per un importo lordo pari ad 

€ 8.540,00; 

 di subordinare l’efficacia dell’affidamento in favore della citata società alla verifica positiva dei 

requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 8.540,00 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 75 delle uscite 

del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità; 

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 01.01.2022 - 31.12.2022, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 17/01/2022;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 

come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio di 

supporto tecnico-specialistico assistenza specialistica fornitura della procedura software - in 



modalità SAAS – per la gestione delle concessioni precarie alla ditta L&G SOLUTION SRL con 

sede legale in Foggia (FG) via Fratelli Biondi n. 3 (C./F. e P. I.V.A.: 03393760719), alle 

condizioni contenute nella lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 10955 del 13.05.2022 

ed al prezzo totale riportato nel preventivo dalla stessa formulato, assunto al protocollo 

consortile n. 11183 del 17.05.2022, per l’importo di € 7.000,00, oltre ad I.V.A. di € 1.540,00, per 

un importo lordo pari ad € 8.540,00; 

- di dare atto che succitata società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_31804893 valido 

fino al 21.10.2022; 

- di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della medesima società alla verifica 

positiva degli ulteriori prescritti requisiti  (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

- di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa di € 8.540,00 derivante dalla presente 

determinazione alla Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 75 delle uscite 

del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando, lo stesso, sufficiente 

disponibilità. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 24/06/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


